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Úvod

Spotřební chování reprezentuje jednu fázi z roviny lidského chování. Obsahuje

jak ty důvody, které vedou spotřebitele k získání daného zboží, ale také ty důvody, které

ho vedou k získání určitého zboží. Dále také spotřební chování zahrnuje i ty vlivy, které

tento proces provázejí. (Koudelka, 2006)

Vývoj spotřebního chování je stejný jako vývoj jedince, neboť postupem času

potřebuje uspokojovat více potřeb než dříve. Rovněž docházelo k tendencím a změnám,

neboť tento vývoj je ovlivněn přeměnou společnosti. K největším změnám došlo při

zrušení socialistického režimu, a to z důvodu toho, že lidé mohli jezdit do zahraničí

a kupovat si zboží co zde dříve nebylo dostupné, anebo velmi obtížně. Dále také spotřební

chování je ovlivněno kulturou člověka a převážně i místem, státem, kde daný jedinec žije

či se narodil, neboť lidé z jedné strany světa se chovají jinak než z druhé strany světa.

Samozřejmě chování člověka je ovlivněno rodinou, ve které vyrůstá, neboť vidí chování

rodičů při různých situacích, které uplatňuje v dospělosti a stává se tak odrazem svých

rodičů.

Cílem práce je popsat vývoj a změny spotřebního chování za posledních 10 let

s využitím analytických nástrojů a demonstrovat toto chování pomocí grafického

zobrazení. Jsou zde také hojně využívány časové řady a orientace v nich. Časová řada

vyjadřuje posloupnost hodnot dané ekonomické veličiny v čase, a to směrem od minulosti

až do současnosti. V této práci byla analyzována dlouhodobá časová řada, kde veličiny

jsou sledovány v ročních či delších časových obdobích.

Tato bakalářská práce je rozdělená na dvě části. V první části se nachází teorie,

která souvisí se spotřebním chováním. Teoretická část se zabývá osvětlením slova

spotřebitel, jak souvisí marketing se spotřebním chováním a také jaké faktory ovlivňují

chování spotřebitelů. Následně v této práci byl zmíněn historický vývoj spotřebitelů

a jejich chování.

Druhá část je orientovaná na praxi, a je zaměřená především na rozeslané

dotazníky mezi lidi různých profesí a různého vzdělání, neboť tyto faktory velmi

ovlivňují chování jedince. Dále bylo porovnáváno spotřební chování České republiky se

zemí Evropské Unie, v tomto případě s Německem a také Slovenskem, společně

s vývojem ve spotřebě v těchto zemích.
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Téma této práce je především zaměřené na marketing a statistiku, neboť jak již

bylo výše zmíněno se zde jedná o orientaci v grafech a využití analytických nástrojů. Data,

které byla potřeba dohledat, aby byl naplněn cíl práce byla nalezena na webových

stránkách, a to Eurostat a Český statistický úřad. Tyto stránky byly hlavními zdroji při

psaní této bakalářské práci. Chováním spotřebitelů se ale nezabývá pouze statistika, ale

také jiné obory jako například ekonomie a marketing.
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1 Základní pojmy spotřebitelského chování

1.1 Spotřebitel

Každý z nás nese roli spotřebitele a zákazníka a během života se nám tyto role

prolínají. Spotřebitel je fyzická osoba, která zboží a služby spotřebovává, ale neprodává.

Nový občanský zákoník definuje spotřebitele takto: „Spotřebitel je každý člověk, který

mimo rámec své podnikatelské činnosti nebo mimo rámec samostatného výkonu svého

povolání uzavírá smlouvu s podnikatelem nebo s ním jinak jedná.“ (Zákon č. 89/2012 Sb.)

1.2 Spotřební chování

Co vlastně spotřební chování znamená? Spotřební chování zahrnuje důvody, které

ovlivňují užívání určitého zboží a způsoby, kterými chce spotřebitel dané zboží či službu

získat. Koudelka (2006) uvádí, že spotřební chování „znamená chování lidí – konečných

spotřebitelů, které se vztahuje k získávání, užívání a odkládání spotřebních výrobků –

produktů.“ Spotřební chování tedy zjednodušeně vyjadřuje, jakým způsobem a proč

spotřebitelé užívají dané zboží či službu. Toto chování zahrnuje nejen samotný

nákup, ale i bezprostřední jednání předním.

Chování každého z nás je ovlivněno různými faktory, a především naší osobností.

Osobnost člověka vytváří jeho jedinečnost a originalitu. Chování spotřebitelů ovlivňují

jak vnitřní, tak i vnější faktory. Mezi vnější faktory patří marketing a samozřejmě také

prostředí. V marketingu nás velmi ovlivňují ceny, propagace, místo a výrobek, na první

pohled poznáme, že se jedná o marketingový mix. Termín marketingový mix se skládá ze

všeho, čím firma může ovlivnit poptávku po své nabídce. Můžeme na něj nahlížet

z různých úhlů pohledů, a to z pohledu firmy nebo samotného spotřebitele (zákazníka).

Toto chování lze identifikovat pomocí několika přístupů. Tyto přístupy jsou

racionální, psychologické, sociologické a přístup (model) Podnět – Odezva.

1.2.1 Racionální přístupy

V tomto přístupu se na spotřebitele nahlíží jako na racionálně uvažující bytost,

která jedná především na základě ekonomické výhodnosti. Z toho nám vyplývá, že

spotřební chování je výsledkem racionálního uvažování spotřebitele.

„Racionální modely spotřebního chování předpokládají, že spotřebitel postupuje

podle „chladné kalkulace“, ve které emotivní, psychologické a sociální prvky mají spíše
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okrajovou roli.“ (Koudelka, 2006, str. 6)

Tyto modelové pohledy pracují s řadou předpokladů, například: spotřebitel je plně

informován a respektuje pravidla, podle nichž se rozhoduje. Dále se sledují vazby mezi

příjmem, cenami, vybaveností, marginálními užitky a mezi mnohým dalším. (Koudelka,

2010)

1.2.2 Psychologické přístupy

„Sleduje se především psychická podmíněnost spotřebního chování.“ (Koudelka,

2006) Podmíněnost spotřebního chování znamená, jak spotřebitel vnímá vnější podněty,

jak se promítají v jeho spotřebních projevech hlouběji ukryté motivy a tak dále. Na lidské

jednání můžeme nahlížet buď behaviorálními přístupy či psychoanalytickými pohledy.

V případě použití behaviorálního přístupu se lidské jednání neboli vlastní

rozhodování spotřebitele považuje za vnitřní duševní svět, který nelze poznat přímo. Toto

chování se sleduje na základě schémat: (Koudelka, 2010)

Podnět (stimul) -> Reakce (odezva)

Druhý přístup tedy psychoanalytický je založen na vlivu hlubších motivačních

struktur, například toho, jak se ve spotřebním chování promítají neuvědomované motivy.

(Koudelka, 2006)

1.2.3 Sociologické přístupy

Tento přístup ukazuje vliv sociálního prostřední na spotřební chování. V sociálním

prostředí na spotřebitele působí různé nepsané sociální normy, která se snaží dodržovat.

Spotřební chování se zde vysvětluje ve spojení s tím, do jaké sociální skupiny spotřebitel

patří ale i nepatří, jak je pro něj daná skupina důležitá nebo jak je on důležitý pro její

členy, jakou roli zastává apod. (Koudelka, 2006)

Podněty vyvolávají u spotřebitele rozhodnutí o tom, že chce určitý produkt získat.

Toto rozhodnutí je ovlivněno individualitou spotřebitele a jeho spotřebními

predispozicemi. Při poznání spotřebního chování z hlediska marketingu nás zajímá vztah

mezi predispozicemi spotřebitele a průběhem samotného rozhodování. Tento vztah je

vnitřním procesem, neboť se odehrává uvnitř jedince, určitým způsobem vyjadřuje

černou skříňku spotřebitele. „Černá skříňka z pohledu marketingu představuje svět

vzájemného působení spotřebních predispozic, situačních vlivů a kupního rozhodování,
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které se odehrává v psychice spotřebitele.“

1.3 Marketing

Marketing úzce souvisí se spotřebním trhem, neboť hlavním úkolem marketingu

je uspokojit potřeby a přání zákazníků. Z důvodu této skutečnosti je velmi důležité

porozumět tomu, jak spotřebitelé přemýšlí a jak jednají. Firmy, které vědí, jaké mají

spotřebitelé přání a potřeby či jak jednají, mají velkou konkurenční výhodu. Z tohoto

důvodu se firmy věnují výzkumu marketingových podnětů a reakcí zákazníků. Do

marketingových podnětů patří takzvané 4 P marketingového mixu.

1.3.1 Marketingový mix

Termín Marketingový mix poprvé použil v roce 1948 N. H. Borden. Jeho snahou

bylo ukázat, že marketingové aktivity nelze ve firmě chápat jen jako pouhou sumu


[…]


Ekonomická aktivita

Zaměstnaní 8,2 15,9 20,2 27,2 28,2 32,7 35,9 39,8 44,7 50,3 53,6 56,0

Nezaměstnaní 3,0 5,5 8,8 11,5 18,2 39,7 25,7 25,7 27,9 34,7 34,1 31,5

Ženy na RD** . . . . . 43,2 48,1 51,0 55,1 64,6 65,5 72,4

Studenti 6,8 22,1 25,9 36,8 34,1 40,7 40,9 46,9 54,4 62,5 61,4 58,3

Starobní důchodci . 0,8 1,3 1,8 2,8 3,7 4,4 4,2 6,2 8,2 9,6 11,4

Invalidní důchodci . . . . . 5,9 5,8 14,0 15,2 17,3 17,3 22,8

1) Podíl z celkového počtu jednotlivců v dané socio-demografické skupině

* Údaje, které uvádí Eurostat za Českou republiku, zahrnují pouze jednotlivce ve věku 16 až 74 let. ČSÚ u tohoto šetření standardně uvádí data za všechny jednotlivce starší 16 let.

** zahrnuje i ženy na MD a ženy v domácnosti

Zdroj: Český statistický úřad, 2016

8.2 Příloha B - Dotazník

DOTAZNÍK

jako podklad pro bakalářskou práci: Analýza chování spotřebitelů – tendence,

změny

1. Co Vás při nákupu nejvíce ovlivňuje?

o Cena

o Kvalita

o Značka

o Reklama

o Aktuální trendy

o Vlastnosti výrobku

o Země původu

o Jiné:

2. Změnilo se Vaše spotřebitelské chování během 5 let?

o Ano

o Ne

3. Pokud ano tak, jak se Vaše spotřebitelské chování změnilo.

Odpověď:

4. Jsou pro Vás trendy v dnešní době důležité?

o Ano

o Ne

5. Myslíte si, že každá země má odlišné spotřebitelské chování?

o Ano

o Ne

6. Který typ výrobku nebo služby tvoří Váš největší výdaj (potraviny, bydlení,…)?

Odpověď:

7. Vzali jste si někdy spotřebitelský úvěr na nákup zboží či služeb?

o Ano

o Ne

8. Pokud ano, na jaký zboží či službu jste použili spotřebitelský úvěr.

Odpověď:

9. Myslíte si, že se trendy během 5 let změnily?

o Ano

o Ne

10. Preferujete nákup v kamenných obchodech nebo v e-shopech?

o Kamenný obchod

o E-shop

11. Z jakého důvodu preferujete nákup na e-shopech?

o Levnější

o Z pohodlí domova

12. Upřednostňujete nákup pomocí debetní/kreditní karty či hotovostí?

o Debetní/Kreditní karta

o Hotovostí

13. Víte o možnosti nákupu potravin přes internet. V případě, že ano uveďte název

obchodu.

o Ano,………

o Ne

14. Co upřednostňujete při nákupu potravin?

o Regionální potraviny

o Bio potraviny

o Bez chemikálií, konzervantů,…

o Je mi to jedno

15. Vzali jste si nebo přemýšlíte o nákupu nemovitosti pomocí hypotéky nebo

stavebního spoření?

o Ano

o Ne

16. Využili jste pro nákup automobilu finanční leasing?

o Ano

o Ne

17. Pohlaví

o Žena

o Muž

18. Věk

o 18 – 25

o 26 – 35

o 36 – 50

o 50 a více

19. Jaká je Vaše aktuální situace?

o Student

o Zaměstnaný

o Důchodce

o Nezaměstnaný

o Jiné:

20. Dosažené vzdělání?

o Základní

o Středoškolské

o Odborné s výučním listem

o Odborné s maturitou

o Vysokoškolské

21. Z jakého kraje pocházíte?

o Plzeňský

o Karlovarský

o Středočeský

o Ústecký

o Praha

o Liberecký

o Jihočeský

o Královéhradecký

o Pardubický

o Vysočina

o Jihomoravský

o Olomoucký

o Zlínský

o Moravskoslezský
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Tato bakalářská práce je zaměřena na chování spotřebitelů v České republice. V první

části tedy teoretické se zabývá vysvětlením, co je to spotřebitel, spotřební chování a jaké

faktory toto chování ovlivňují. Následuje popis statistického výrazu, klasifikace CZ-

COICOP, neboli Klasifikace individuální spotřeby dle účelu. Poté na popis statistických

výrazů navazuje historický vývoj. Část historického vývoje je teoretická, a to do

novověku, od novověku následuje praktická část, která mapuje změny ve spotřebním

chování pomocí grafů. Praktická část se rozděluje na dvě dílčí sekce. Oblast porovnání

spotřebního chování České republiky se zeměmi Evropské unie, Německem a

Slovenskem. V druhé oblasti praktické části je prováděn výzkum spotřebního chování,

prostřednictvím dotazníku navrženým autorkou práce. Po výzkumné části následuje

vyhodnocení dotazníku, které ukazuje, jaké mají lidé v dnešní době preference a jak

spotřebovávají.
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This bachelor thesis is aimed at consumer behavior in the Czech Republic. The first part

focuses on the theoretical explanation of who a consumer is, consumer behavior and

which factors influence this behavior. A clarification of statistical term, specifically

Classification of CZ-COICOP. That is classification of individual expenditure according

to purpose. A historically developmental account succeeds this clarification; the account

is partly theoretical, describing the progress up to the modern era, followed by a practical

part which maps changes in consumer behavior via graphs. The practical portion is

subdivided into two sections. A comparison of consumer behavior of Germany and

Slovakia contrasted by the Czech Republic. And a research on consumer behavior

conducted through a questionnaire designed by the thesis author. This investigative part

is succeeded by the research evaluation which shall show what are the preferences and

habits of contemporary consumers.