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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství
1
:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:
2
dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
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Bakalářská práce se zabývá popisem chování spotřebitelů a trendů ve spotřebě převážně za období

posledních 10 let. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část popisuje

základní pojmy z oblasti spotřebitelského chování, co toto chování ovlivňuje a stručně nastiňuje i

historický vývoj spotřebního chování. V praktické části autorka popisuje vývoj spotřebního chování,

které nejprve analyzuje pomocí změn ve spotřebě potravin, nealkoholických a alkoholických nápojů a

cigaret. V této části autorka prokázala schopnost orientovat se, zpracovávat a interpretovat vybraná

data. Některé změny ve vývoji spotřeby potravin jsou doplněny i o příčiny. Na základě vývoje

vybraných potravin, alkoholických a nealkoholických nápojů je provedeno porovnání České republiky

se sousedními zeměmi, tedy Slovenskem a Německem. Zde autorka prokázala schopnost čerpat a
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zpracovávat data i ze zahraničních materiálů. Za zajímavé a přínosné části práce lze považovat

podkapitoly 4.2 a 4.3, zabývající se novými trendy ve spotřebě a v platbách za nákupy. Největším

přínosem práce je autorkou provedené dotazníkové šetření, kterému se věnuje podkapitola 4.4. Tato

část obsahuje největší podíl vlastní práce autorky a je přehledně a srozumitelně zpracována. Většina

závěrů z dotazníkového šetření je podložena závěry z jiných šetření, která se touto problematikou

zabývala, což je pro práci podstatné.

Kromě výše zmíněných pozitiv obsahuje práce i některé nedostatky. Mezi ně patří např. pravopisné

chyby, nejednoznačná souvětí, chybné názvy některých obrázků (např. obr. 6, 7 a 8), nestejné barevné

označení časových řad jednotlivých zemí (viz obr. 6, ve kterém jsou hodnoty v ČR zobrazeny

oranžovou barvou a v ostatních obrázcích barvou zelenou, nebo obr. 9) nebo nesprávné citování

zdrojů. Tyto formální nedostatky bohužel kvalitu bakalářské práce snižují.

Práci doporučuji k obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
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1. Čím lze vysvětlit poměrně rozdílné hodnoty ve vývoji spotřeby kávy a čaje v Německu a ve zbylých

2 zemích, tedy ČR a SR (viz obr. 9 a 10)?

2. Porovnejte spotření koše v ČR v současné době a před 10 lety. K jakým změnám ve spotřebě došlo?

V Plzni, dne 4. září 2017 Podpis hodnotitele